GAB DEP SAMUEL JUNIOR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

Moção de Aplausos ao Coral Sublime Canto e a Orquestra Som
de Alegria da Igreja Evangélica Assembleia de Deus em
Camaçari/BA.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na ata dos trabalhos da Assembleia
Legislativa do Estado da Bahia MOÇÃO DE APLAUSOS ao Coral Sublime Canto e a Orquestra Som de
Alegria da Igreja Evangélica Assembleia de Deus em CamaçariBA.

O Coral Sublime Canto foi fundado em 1956, sob a condução do Pastor Antônio Sena, que também era
músico. Ao longo dos anos alguns maestros conduziram o trabalho, dentre os quais: Jacob de Salvador,
Almerando, Alexandre Freitas, Dalva Nascimento, Joaquim, Vandilson de Assunção, Eudes, Tânia Souto,
Nilma e Anísio Alves. Atualmente o coral está sob a batuta do Maestro Luciano Leocádio e possuí uma
média de 30 componentes.

A Orquestra Som de Alegria nasceu como banda em 15 de julho de 1983 sob a regência do Maestro Joaquim
Siqueira. Ao longo de sua história foi conduzida pelos maestros: Alexandre Freitas, Joaquim, Maestro
Vandilson de Assunção, Eudes, Nilma e Maestro Anísio Alves. Através da escola de música da AD
Camaçari, conduzida pelo professor e coordenador Pr. Ismael, formaram-se os primeiros músicos do naipe
de cordas e a Som de Alegria passou a ser orquestra em 2018, sob a regência do maestro Luciano Leocádio.
Atualmente a Orquestra Som de Alegria é conduzida pelos maestros Erick Passos e Luciano Leocadio, com
cerca de 40 componentes, principalmente crianças e adolescentes, que aprenderam música exclusivamente
na igreja, através da escola de música, que ensina primeiro a teoria musical e depois a prática instrumental.

O Coral e a Orquestra democratizam a participação de seus componentes, que são das mais variadas idades e
classes sociais, além de ser um importante espaço para socialização. Eles atuam em cultos, evangelismos,
Santa Ceias e eventos gerais.

Dê-se conhecimento desta Moção ...

Sala das Sessões, 08 de dezembro de 2021.

Deputado Samuel Jr